RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 01, DE 24 DE MARÇO DE 2000

Aprova o Regimento do Núcleo de Estudos e Atividades da Terceira Idade - NEATI

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 576/CUR/99 - 28/99-CONSUNI,

CONSIDERANDO a Resolução CONSUNI N.º 03, de 13 de Janeiro de 1999,

R E S O L V E :

Artigo 1º.  Aprovar o Regimento do  Núcleo de Estudos e Atividades da Terceira Idade, composto de 13 (treze) artigos, distribuídos em IV capítulos que, com esta Resolução, é publicado.

Artigo 2º. O presente Regimento entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 24 de março de 2000.

FERNANDO NOGUEIRA DE LIMA

PRESIDENTE

REGIMENTO DO NÚCLEO DE ESTUDOS E ATIVIDADES DA TERCEIRA IDADE -NEATI

Capítulo I

 Da finalidade

		Art. 1º. O  Núcleo de Estudos e Atividades da Terceira Idade  - NEATI tem por finalidade o desenvolvimento de Programas e Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Capítulo II

 Da organização

		Art. 2º.O NEATI na UFMT estará ligado ao Instituto de Ciências Humanas e Sociais-ICHS.

		Art. 3º. O NEATI será composto por um grupo  multidisciplinar, envolvendo   o maior numero possível de  Institutos e órgãos administrativos da UFMT.

		Art. 4º. O NEATI, na sua implantação,  será  coordenado por um docente ligado ao ICHS/R.

		Art. 5º. Os docentes ligados ao NEATI terão disponibilidade de,  pelo menos, 10 (dez)  horas para o desenvolvimento de trabalho a eles inerentes.

		Art. 6º. O NEATI será um espaço de ensino, pesquisa e extensão, proporcionando estágios para os alunos  do curso  de graduação  e  pós-graduação da UFMT.

		Art. 7º. O NEATI contará com trabalho de  voluntários da comunidade que se interessem pela questão social da velhice, bem como docentes e servidores aposentados da UFMT, que assim desejarem.

		Art. 8º. O NEATI poderá celebrar convênios  com outras Instituições de Ensino Superior, propiciando o intercâmbio de conhecimentos  e proporcionando estágios de cursos que não são oferecidos pela UFMT.

		Art. 9º. O NEATI poderá firmar convênios com instituições de pesquisa e outros que atuem de forma direta ou indireta com a 3ª idade.

Capitulo III

 Das competências

Seção I

 Do Núcleo

		Art. 10. Caberá ao NEATI:

		I) elaborar projetos de pesquisa, ensino e extensão relacionados com a 3ª idade;

		II) programar as atividades anuais da Universidade Aberta à Terceira Idade;

		III) realizar treinamentos, palestras, seminários e outros eventos de interesse da comunidade;

		IV) contactar outros Institutos, Faculdades e Departamentos da UFMT que ainda não integram o NEATI, na busca de novos aliados;

		V) executar ações dentro da outras Instituições, que promovam a reintegração do idoso na comunidade;

		VI) executar ações voltadas para a saúde do idoso com as demais instituições da comunidade;

		VII) realizar eventos como: Fóruns de debates e outros, dando apoio as outras instituições que trabalham com a 3ª idade;

		VIII) desenvolver ações voltadas para a preparação da aposentadoria - PPA - Programa Preparatório de Aposentadoria;

		IX) realizar cursos de formação de monitores da ação de gerontologia;

Seção II

Da Coordenação

		Art. 11.  Caberá à Coordenação:

		I) organizar  programas e atividades do Núcleo;

		II) realizar convênios e parcerias com outras instituições que se interessem pelas questões da 3ª idade;

		III) Realizar reuniões periódicas de avaliação das atividades com todos os membros responsáveis pelo Núcleo;

Capitulo IV

Das disposições finais e transitórias

		Art. 12. O funcionamento do Núcleo é disciplinado pelo presente regimento que estabelece ainda:

		I) O ingresso no programa se dá através de matrículas, obedecendo o número de vagas disponíveis;

		II) O número de vagas disponíveis depende da estrutura do programa;

		III) Na suspensão das atividades será elaborado um novo calendário;

		IV) Fica da responsabilidade da coordenação dirimir dúvidas ou questões que não estejam disciplinadas neste regimento.

		Art. 13. Este regimento entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Conselho Universitário da UFMT.

				FERNANDO NOGUEIRA DE LIMA

						Presidente